— 1 —

晋政办规〔2024〕9号

晋江市人民政府办公室关于印发晋江市
鼓励港口集装箱航运发展若干措施的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市有关单位：

《晋江市鼓励港口集装箱航运发展若干措施》已经市政府

第 58次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

晋江市人民政府办公室

2024年 11月 25日
（此件主动公开）

晋江市人民政府办公室文件

— 2 —

晋江市鼓励港口集装箱航运发展若干措施

为贯彻落实《国务院关于促进海运业健康发展的若干意见》

（国发〔2014〕32号）、《交通运输部 发展改革委 工业和信

息化部 财政部 商务部 海关总署 税务总局关于大力推进

海运业高质量发展的指导意见》（交水发〔2020〕18号）要求，

鼓励我市集装箱码头企业发挥平台优势和集聚效应，扩展航线

网络、拓展货源、开展多元化业务模式，为我市经济及腹地经

济发展构建便捷、高效的港口物流通道，降低企业物流成本，

推进港口高质量发展，特制定本措施。

一、鼓励培育发展外贸集装箱航线

（一）鼓励新增外贸集装箱航线

集装箱码头企业引进航运企业（包括班轮公司，下同）在

围头港新增外贸集装箱航线的，按照《外贸航班密度及集装箱

重箱量奖励标准》（详见附件 1），对同时完成年度持续运营航线

航班密度和重箱量要求的，给予合并执行奖励。（牵头部门：市

交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

（二）鼓励创新航运新模式

集装箱码头企业创新航运新模式引进航运企业试点开展围

头港—马尼拉外贸集装箱快航线的，按照《试点围头港—马尼

拉外贸集装箱快航线奖励标准》（详见附件 2），对同时完成年度

持续经营航线航班密度和年度集装箱重箱量要求的，给予合并

— 3 —

执行奖励。试点快航线，以围头港为离境港，原则上按时效要

求到达目的地。（牵头部门：市交通运输局，配合部门：市商务

局、财政局）

（三）鼓励开展对台直航集装箱航线

根据上级有关文件精神，为畅通晋台货物运输通道，集装

箱码头企业引进航运企业在围头港开展对台直航集装箱航线

（包括台湾本岛、金门）的，对集装箱码头企业按照《对台直

航集装箱航线奖励标准》（详见附件 3），同时完成年度持续经营

航班数和年度集装箱重箱量要求的，给予合并执行奖励。（牵头

部门：市交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

为激发企业开辟新增外贸航线的积极性，对政策期限内在

我市港口开通外贸航线不满一年的，自航线开通当月起按年度

累计运营月份比例享受奖励，即按附件 1—3相应奖励条件（航

班数指标、重箱量指标）及奖励标准乘以“年度累计运营月份数

÷12”执行奖励措施。

二、鼓励发展内贸集装箱航运

鼓励集装箱码头企业巩固现有存量，大力发展增量。以上

一年度的本港非中转进出重箱量为基数，基数以内（含）的为

存量部分，超过基数部分为增量部分。给予进出围头港的本港

内贸集装箱重箱增量部分每标准集装箱 200元的奖励。（牵头部

门：市交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

三、鼓励多渠道集聚货源

— 4 —

（一）鼓励开展公水联运

集装箱码头企业吸引省内外道路运输企业开展公水联运方

式运输内外贸集装箱重箱货源到围头港的，按如下运输区域（距

离）情况分类给予企业奖励：

1．通过公水联运方式运输泉州地区内（德化县除外）货源

到围头港的，按集装箱重箱量给予每标箱奖励 30 元。（牵头部

门：市交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

2．通过公水联运方式运输省内其它地区（含泉州市德化县）

货源到围头港的，按集装箱重箱量给予每标箱奖励 150元。（牵

头部门：市交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

3．通过公水联运方式运输省外货源到围头港的，按集装箱

重箱量给予每标箱奖励 300元。（牵头部门：市交通运输局，配

合部门：市商务局、财政局）

（二）鼓励开展海铁联运

集装箱码头企业吸引省内外集装箱重箱货源通过海铁联运

方式运输到围头港的，给予省外集装箱每标箱重箱奖励 1000元、

省内集装箱每标箱重箱奖励 600元。申请此项奖励的，不得再

申请本措施的“鼓励开展公水联运奖励”。（牵头部门：市交通运

输局，配合部门：市商务局、财政局）

（三）鼓励外贸货源集聚经晋江辖区码头进出

1．鼓励集装箱码头企业吸引船货代企业引货、集聚外贸集

装箱货源经围头港进出口，给予经围头港进出口外贸集装箱每

— 5 —

标箱重箱 20 元的奖励。（牵头部门：市商务局，配合部门：市

交通运输局、财政局）

2．鼓励集装箱码头企业引导晋江陆地港、综保区外贸集装

箱货源经围头港进出口，对在晋江陆地港、综保区通关并通过

围头港进出口的外贸集装箱重箱，给予每标箱重箱奖励 50元。

申请此项奖励的，不得再申请“鼓励开展公水联运”奖励。（牵头

部门：市交通运输局，配合部门：市商务局、财政局）

四、鼓励新增船舶运力

（一）新增自有运力奖励

水路运输企业新增（不含泉州市内过户，下同）船龄在 10

年以内、自有并合法经营的 10000 载重吨及以上的船舶，且该

船舶落户前未被列入海事部门“重点跟踪船舶”和“协查船舶”的，

按每载重吨分层级给予奖励：

1．船舶载重吨在 10000至 20000吨（含）的，每载重吨奖

励 120元；

2．船舶载重吨在 20000至 50000吨（含）的，每载重吨奖

励 130元；

3．船舶载重吨在 50000吨以上的，每载重吨奖励 150元。

船龄在 6 个月（含）至 5 年以内的，每载重吨奖励标准降

低 5元；船龄在 5年（含）至 10年以内的，每载重吨奖励标准

降低 10元。（牵头部门：市交通运输局，配合部门：市财政局、

晋江海事处）

— 6 —

（二）新增光租运力奖励

从泉州市外（含境外）光租船龄在 5年（含）以内的船舶，

且该船舶落户前未被列入海事部门“重点跟踪船舶”和“协查船

舶”的，按每月每载重吨 2元的标准给予奖励；光租船龄在 5年

至 10年（含）以内的船舶按每月每载重吨 1元的标准给予奖励。

（牵头部门：市交通运输局，配合部门：市财政局、晋江海事处）

五、配套服务费用补助

为进一步支持围头港内外贸集装箱航线发展，减轻航运企

业的运营成本，对拖轮的“护航拖轮服务费”给予补助：

（一）围头港常驻拖轮在围头港年度“护航拖轮服务费”收入

不足 540万元时，不足的差额部分由市财政给予补助。（牵头部

门：市交通运输局，配合部门：市财政局）

（二）为满足航运企业航线船舶挂靠需求，对航运企业使

用拖轮额外产生派遣的“护航拖轮服务费”由市财政给予全额补

助。（牵头部门：市交通运输局，配合部门：市财政局）

六、优化通关环境

（一）免除查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用

为减轻企业负担，优化营商环境，试点免除经晋江市海港

口岸进出口外贸集装箱重箱，对查验没有问题的外贸企业在海

关查验环节发生、与海关查验工作直接相关的吊装、移位、仓

储费用（简称查验作业费），参照周边港口采用包干补助方式给

予补助，市商务局按每半年预拨查验作业费至监管场所经营单

— 7 —

位，每半年进行一次费用结算。具体操作细则由市商务局、财

政局联合制定。（牵头部门：市商务局，配合部门：市财政局）

（二）鼓励外贸中介服务机构进驻围头通关中心（综合楼）

在本措施有效期内，对进驻围头通关中心（综合楼）的物

流企业、航运企业、船代、货代、报关行、贸易公司等服务机

构，给予每家服务机构免租金提供两个服务窗口供办公使用。

（牵头部门：市商务局，配合部门：市财政局）

七、其它事项

（一）市、县两级奖励政策涉及政策内容类同或重复的，

按就高原则自愿申请，但不得重复申请（不同主体分别申请的

视为重复申请）。

（二）对新增港口相关物流配套设施、服务等，由市交通

运输局会同晋江市港口高质量发展指挥部有关成员单位按照“一

企一策”的原则提出扶持意见并报市政府批准。

（三）在我市港口新增的附件 1、2、3 中所列国家或地区

以外的其他外贸集装箱航线，由市交通运输局按照“一线一策”

的原则参照现有航线提出扶持意见并报市政府批准。

（四）本措施第一、二、三、五点及第六点第（一）项的

奖励对象为集装箱码头企业，第四点的奖励对象为水路运输企

业，第六点第（二）项的奖励对象为物流配套服务企业如：船

货代、报关行等。奖励事项的申报，由奖励对象向牵头部门提

出申请，再由牵头部门征求配合部门意见后，汇总审核意见，

— 8 —

向财政部门申请资金给予兑付。

（五）本措施执行期间，如遇重大政策调整或需进一步完

善的事项，由市交通运输局会同市商务局、财政局根据实际情

况提出调整方案，报市政府批准同意后实施。

（六）本措施配套的资金管理规定（操作规程）由市交通

运输局会同市财政局、商务局制订，报市政府批准同意后印发。

八、实施时间

本文件自 2025年 1月 1日起施行，有效期至 2027年 12月

31日止。本文件由晋江市交通运输局、商务局具体承担解释工

作，并会同有关部门组织实施。

附件：1．外贸航班密度及集装箱重箱量奖励标准

2．试点围头港—马尼拉外贸集装箱快航线奖励标准

3．对台直航集装箱航线奖励标准

— 9 —

附件 1

外贸航班密度及集装箱重箱量奖励标准

序号
航线航程距离

（仅为参考）

航线航程距离

对应目的地

（国家/地区）

航线奖励标准

（年度持续经营航班数）

集装箱箱量奖励标准（年度

集装箱进出口重箱完成量）

1
500海里＜航线航

程距离≤1300海里

的外贸航线

越南、日本、韩国

24航班以上（含），奖励 200万元。

完成集装箱重箱 3000 标箱

（含）以上，按每 300元/标准

重箱的标准给予奖励，每航线

最高不超 400万元。

48航班以上（含），奖励 300万元。

2
1300海里＜航线航

程距离≤1800海里

的外贸航线

新加坡、泰国、

俄罗斯远东

24航班以上（含），奖励 200万元。

48航班以上（含），奖励 400万元。

3
航线航程距离＞

1800海里的外贸

航线

马来西亚、印尼、

中东、俄罗斯西线

24航班以上（含），奖励 400万元。

48航班以上（含），奖励 600万元。

4
外贸内支线（围

头港—厦门港）

70航班以上（含），奖励 300万元。

完成集装箱重箱 2000 标箱

（含）以上，按 150元/标准重

箱给予奖励，每航线最高奖励

200万元；或完成集装箱重箱

5000标箱（含）以上，按 250
元/标准重箱给予奖励，每航线

最高奖励 400万元。

100航班以上（含），奖励 450万元。

备注：1．围头港至航线对应目的地往返为一航班。

2．外贸内支线挂港顺序为围头港—厦门港，必须为点对点航行。

3．一条航线同时符合 2个档次的，按最高档次标准予以奖励。

4．航线航程距离指围头港至境外/地区最远目的港的航程距离，表格仅体现部分国家/地区，如有挂靠其它

境外港口则按照该港口至围头港的实际航程距离认定所属的航程距离区间。

5．集装箱进出口标准重箱量不包含港内驳运量与倒箱量。

6．外贸内支线（围头港—厦门港）的航线航班奖励和集装箱量奖励可以不同档的标准交叉合并计算。

7．上述航班、箱量奖励，菲律宾马尼拉、澳门地区集装箱航线除外。

— 10 —

附件 2

试点围头港—马尼拉外贸集装箱快航线
奖励标准

序号 航线
航线奖励标准

（年度持续经营航班数）

集装箱箱量奖励标准

（年度集装箱进出口重箱完成量）

1
围头港—菲律宾马尼拉

快航线

36航班以上（含），奖励

200万元。

完成集装箱重箱 3000标箱（含）以上，按

每 300元/标准重箱的标准给予奖励，每航

线最高不超 100万元。

48航班以上（含），奖励

300万元。

完成集装箱重箱 5000标箱（含）以上，按

每 300元/标准重箱的标准给予奖励，每航

线最高不超 200万元。

备注：1．围头港至菲律宾马尼拉快航线往返为一航班。

2．必须以围头港为离境港。

3．快航时效必须以离港时间起算 36—40小时内到达目的地港。

4．集装箱进出口标准重箱量不包含港内驳运量与倒箱量。

— 11 —

附件 3

对台直航集装箱航线奖励标准

序号 航线 航线目的地
航线奖励标准

（年度持续经营航班数）

集装箱箱量奖励标准

（年度集装箱进出口重箱完成量）

1 对台直航

金门 96航班以上（含），奖励 100万元。

完成进出口集装箱重箱 2000 标箱

（含）以上，按每 300元/标准重箱

的标准给予奖励，每航线奖励最高不

超 200万元。

本岛

36航班以上（含），奖励 200万元。
完成进出口集装箱重箱 3000 标箱

（含）以上，按每 300元/标准重箱

的标准给予奖励，每航线奖励最高不

超 300万元。
48航班以上（含），奖励 300万元。

备注：1．围头港对台直航往返为一航班。

2．集装箱进出口标准重箱量不包含港内驳运量与倒箱量。

市有关单位：财政局、交通运输局、商务局、晋江海事处。

晋江市人民政府办公室 2024年 11月 25日印发